ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         HUYỆN LẤP VÒ                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:         /UBND-TH                          Lấp Vò, ngày         tháng        năm 2024
V/v tăng cường các giải pháp bảo

 đảm trật tự, an toàn giao thông và

phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân

dân trong dịp nghĩ Lễ 30/4 và 1/5

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức

   Chính trị - Xã hội Huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Công an Huyện;

- Ban QLDA và PTQĐ Huyện;

- Trung tâm Văn hóa – Thể thao và TT Huyện;

- UBND xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 36/CĐ-TTg ngày 11 tháng 4 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi

lại của Nhân dân dịp lễ 30/4-01/5 và cao điểm du lịch hè 2024; Công văn số

3779/BGTVT-VT ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Bộ Giao thông vận tải về việc

tăng cường các giải pháp phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông trong dịp nghĩ Lễ 30/4, 01/5; Công văn số 2436/CĐBVN-

QLVT,PT&NL ngày 12 tháng 4 năm 2024 của Cục Đường bộ Việt Nam về việc

tăng cường các giải pháp phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ 30/4, 01/5 năm 2024; Công văn số

791/SGTVT-VTPT&NL ngày 16/4/2024 của Sở Giao thông vận tải tỉnh

Đồng Tháp, tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và

phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp nghĩ Lễ 30/4 và 01/5.

Trong dịp nghỉ Lễ 30/4, 01/5 năm nay được nghỉ nhiều ngày, nhu cầu đi

lại của người dân tăng cao, để bảo đảm trật tự an toàn giao thông thông suốt, hạn

chế xảy ra tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông, phục vụ người dân đi lại

thuận lợi. Uỷ ban nhân dân huyện Lấp Vò có ý kiến như sau:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Thông báo đến các chủ khai thác bến khách ngang sông trên địa bàn

huyện, phải đảm bảo đủ điều kiện hoạt động an toàn về bến, phương tiện chở

khách, người điều khiển phải có bằng cấp, chứng chỉ chuyên môn phù hợp với

phương tiện điều khiển … trang bị đầy đủ thiết bị cứu sinh, cứu đắm, bố trí

thuyền viên theo đúng quy định của pháp luật, không chở quá số người quy định

và yêu cầu người dân mặc áo phao khi qua đò.

- Kiểm tra hệ thống cầu, đường huyện kịp thời sửa chữa các công trình bị

hư hỏng, hệ thống biển báo đường bộ nhằm phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân

dân trong dịp Lễ kỷ niệm 30/4 và Quốc tế lao động 1/5.

- 2 -

2. Công an Huyện

- Tập trung lực lượng tăng cường tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm về trật

tự an toàn giao thông; phối hợp ngành liên quan kiểm tra xử lý tình trạng xe

khách dừng đỗ đón, trả khách không đúng quy định, xe chở quá số người quy

định; xe chở quá tải, xe dù, bến cóc, thu giá cước không đúng giá niêm yết,…

- Xử lý mạnh hành vi vi phạm về tốc độ, không đội mũ bảo hiểm khi đi xe

mô tô, xe gắn máy; chở quá số người quy định; có nồng độ cồn khi điều khiển

mô tô, xe máy.

- Có Kế hoạch giải tỏa tình trạng ùn ứ phương tiện, tắt nghẻn giao thông,

nhất tại đoạn dốc cầu Cao Lãnh, cầu Vàm Cống tuyến quốc lộ N2B.

- Phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra điều kiện hoạt động của bến

khách ngang sông trên địa bàn huyện.

3. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện

- Thực hiện đúng trách nhiệm của Chủ đầu tư theo quy định, kiểm tra,

nhắc nhở các nhà thầu thi công thực hiện nghiêm phương án đảm bảo an toàn

giao thông các công trình đang thi công.

- Đôn đốc nhà thầu phải vệ sinh sạch sẽ, sắp xếp gọn gàng các chướng

ngại vật và thiết bị phục vụ thi công để bảo đảm an toàn giao thông thông suốt.

- Thực hiện lắp đặt đầy đủ biển báo hiệu, cọc tiêu, rào chắn, đèn tín hiệu

ban đêm, chỉ dẫn giao thông; tuyệt đối không để xảy ra ùn tắc giao thông; nếu

dừng thi công trong dịp nghỉ Lễ, trước khi dừng thi công phải thu dọn hoàn trả

công trường thông thoáng, đảm bảo an toàn giao thông, an toàn công trình.

4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và TT Huyện

Xây dựng các chuyên mục, câu chuyện truyền thanh, các thông điệp về

công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị; sắp xếp, bố trí thời

gian phát thanh chương trình trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị vào các

buổi phát thanh hằng tuần  để tăng cường hiệu quả, thu hút người nghe.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội

Huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông; tuyên truyền vận động hội viên và nhân dân chấp hành

nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật khi tham giao thông.

6. UBND xã - thị trấn

- Tổ chức thực hiện giải tỏa các trường hợp mua, bán lấn chiếm lòng lề

đường, vỉa hè và các mái che, biển quảng cáo, vật kiến trúc khác … không phù

hợp tại các trung tâm xã - thị trấn theo quy định, đồng thời xử lý nghiêm đối với

các trường hợp tái lấn chiếm sau giải toả.

- Phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra, đôn đốc nhà thầu thi công

công trình trên địa xã, thị trấn việc thu gọn vật tư, thiết bị thi công ra ngoài

phạm vi đường dành cho lưu thông được thuận lợi, an toàn.

- Tiến hành kiểm tra hệ thống cầu, đường do xã, thị trấn quản lý, kịp thời

sửa chữa các công trình bị hư hỏng, hệ thống biển báo đường bộ, nhằm phục vụ

tốt nhu cầu đi lại của nhân dân.

- 3 -

- Đối với các bến khách ngang sông UBND xã làm Chủ bến hoặc trên địa

bàn xã quản lý, đề nghị tăng cường kiểm tra điều kiện hoạt động an toàn về bến,

phương tiện chở khách, người điều khiển phải có bằng cấp, chứng chỉ chuyên

môn phù hợp với phương tiện điều khiển … trang bị đầy đủ thiết bị cứu sinh,

cứu đắm, bố trí thuyền viên theo đúng quy định của pháp luật, không chở quá số

người quy định và yêu cầu người dân mặc áo phao khi qua đò.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn trong công tác kiểm tra xử lý vi

phạm giao thông ở các tuyến đường nông thôn, kịp thời phát hiện các phương

tiện xe chở hàng công kềnh, quá tải trọng cần có biện pháp tạm dừng, báo cáo về

cấp trên để hỗ trợ kiểm tra xử lý theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.HU, TT. HĐND Huyện;

- Q. CT và PCT UBND Huyện;

- LĐVP + C/v;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

		2024-04-22T14:51:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:49:58+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:49:58+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:49:59+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:50:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!